
AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS- 
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO 
Diretoria de Pós-Graduação   

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Edifício Castelo Branco 
Rua do Sol, 117, Centro - São Luís - Maranhão - CEP 65020-909 

 
1 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

DIREITO E INSTITUIÇÕES DO SISTEMA DE JUSTIÇA 

A p r o v a d o  p e l a  R e s o l u ç ã o  C O N S E P E  n º  8 5 3 / 2 0 1 1  

R e c o n h e c i d o  p e l a  P o r t a r i a  M E C  n º  6 0 9 ,  d e  1 8 / 0 3 / 2 0 1 9  

 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2023/PPGDIR/UFMA 

 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Direito e Instituições do Sistema de 

Justiça, no uso de suas atribuições regimentais, em sessão do dia 08 de fevereiro de 

2023, por unanimidade,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Alterar a redação dos incisos I, II e III, do Art. 33 do Regimento Interno do 

PPGDDIR/UFMA, os quais passam a ter as seguintes redações: 

I. Avaliação do projeto de dissertação por uma          comissão composta pelo orientador e 

outros dois professores que tenham pesquisas  comprovadas na temática objeto de 

pesquisa do aluno, devendo ocorrer até 14 (catorze) meses após o ingresso do 

mestrando no Programa de Pós-Graduação;  

II. Avaliação da versão preliminar da dissertação, por uma comissão composta de 03 

(três) professores  que tenham produção na temática de pesquisa do mestrando, com 

antecedência mínima de 90 (noventa) dias da defesa pública da dissertação, não 

podendo o mestrando substituir o trabalho após o depósito.  

III. A versão preliminar da dissertação deverá contemplar, no mínimo, os resultados 

parciais com os dados referentes ao desenvolvimento de toda a pesquisa e comprovar 



AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS- 
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO 
Diretoria de Pós-Graduação   

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Edifício Castelo Branco 
Rua do Sol, 117, Centro - São Luís - Maranhão - CEP 65020-909 

 
2 

a utilização de vinte por cento de toda as referências da dissertação em língua 

estrangeira.  

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação na página do PPGDIR, 

revogando-se os incisos I, II e III do art. 33 do Regimento Interno. 

 

São Luís, 11 de março de 2023 

 

Professor Titular Doutor PAULO ROBERTO BARBOSA RAMOS 

Coordenador do PPGDIR/UFMA 

 

Professor Doutor CLÁUDIO ALBERTO GABRIEL GUIMARÃES 

Vice-Coordenador do PPGDIR/UFMA 

 

Professor Doutor ROBERTO CARVALHO VELOSO 

Membro do Colegiado PPGDIR/UFMA 

 

Professora Doutora MÁRCIA HAYDÉE PORTO DE CARVALHO 

Membro do Colegiado PPGDIR/UFMA 

 

Professora Doutora EDITH MARIA BARBOSA RAMOS 

Membro do Colegiado PPGDIR/UFMA 

 

Professor Doutor CÁSSIUS GUIMARÃES CHAI 

Membro do Colegiado PPGDIR/UFMA 

 

JOSÉ MARIANO MUNIZ NETO 

Representante Discente do PPGDIR/UFMA 

 

 

 

 

 


